Reichs = Abschied zu Regenspurg Anno 1641.

§. 15. 16. Wird nur wiederholt / was erst oben im Reichs = Abschied Anno
1566. §. 6. gesetzt ist.

Instrumentum Pacis Cæsar. Suec.

Causa Belli.

Art. 5. Cum autem præsentî Bello magnam partem, *Gravamina*, quæ inter
Utriusque Religionis Electores, Principes & Status Imperii vertebantur, causam & occa-
sionem dederint, de iis prout sequitur conventum & transactum est.

Transactio
Passaviensis.
Pax Religio-
nis.

§. 1. *Transactio* Anno millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo,
Passavij inita, & hanc Anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto secuta
Pax Religionis, prout ea Anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto Augustæ
vindelicorum, & post in diversis Sacri Romani Imperii Comitibus Universalibus confir-
mata fuit, in omnibus suis Capitulis, unanimi Imperatoris, Electorum, Principum &
Statuum utriusque Religionis consensu initis ac conclusis, *rata habentur, sancteque &*
inviolabiliter serventur. Quæ vero de nonnullis in eâ Articulis controversis, hæc *Trans-*

Declaratio.

actione communi Partium placito statuta sunt, ea pro *perpetua dictæ Pacis Declaratione*,
ne, tam in Judiciis, quam alibi observanda habebuntur, donec per *Dei Gratiam de Reli-*
gione ipsâ convenierit, non attentâ cujusvis seu Ecclesiastici seu Politici, intra vel extra
Imperium, quocumque tempore interpositâ contradictione vel protestatione, quæ om-
nes inanes & nihili, vigore horum declarantur. In reliquis omnibus autem, inter
utriusque Religionis Electores, Principes, Status omnes & singulos, sit *Equalitas ex-*
acta, mutuaque, quatenus Formæ Reipublicæ, Constitutionibus Imperii & præsentî
Conventioni conformis est, ita, ut quod uni Parti iustum est, alteri quoque sit iustum,
violentiâ omni & vi facti, ut aliâ, ita & hic inter utramque Partem perpetuo prohibita.

Terminus Res-
titutionis in
Ecclesiasticis.

§. 2. *Terminus à quo Restitutionis in Ecclesiasticis*, & quæ intuitu eorum in Po-
liticis mutata sunt, sit dies *prima Ianuary Anni millesimi sexcentissimi vigesimi quarti*.
Fiat itaque Restitutio omnium Electorum, Principum & Statuum utriusque Religio-
nis, comprehensâ liberâ Imperii Nobilitate, ut & Communitatibus & Pagis Imme-
diatis, plenariè & purè, cassatis omnibus interim in istiusmodi Causis latis, publica-
tis & institutis Sententiis, Decretis, Transactionibus, Pactis seu Dediticijs seu alijs, &
Executionibus. Reductione ad Statum dicti Anni dieique in omnibus facta.

De Creditibus Augusta. Dünckelsibla. Esberaco. Revenspurg. à §. 3. u. §. ad 10. ff.
de supra verb. Augspurg.

§. 11. *Vide verb. Biberach.*

§. 12. ff.

- §. 12. *Vide verb. Donaverb.*
- §. 13. *Terminus Anni 1624. non nocet aliunde restituendis.*
- §. 14. *Bonorum Ecclesiasticorum Possessio dirigitur secundum eundem Terminum Anni 1624.*
- §. 15. *Privantur bonis Ecclesiasticis qui Religionem imposterum mutant. vide verb. Ecclesiastica.*
- §. 16. *De Electione Archi- & Episcoporum. vid. verb. Episcopus.*
- §. 17. *Quid Postulati vel Electi spondere debeant. eod.*
- §. 18. *Ubi Sacra Cæsarea Majestas ius Primariorum Precum exercuit, exerceat etiam imposterum, dummodò decedente Aug. Conf. addiçto in ejus Religionis Episcopatibus Augustanæ Conf. audiçtus, ad normam Statutorum & Observantiæ idoneus, Precibus fruatur; In Mixtis verò ea utrâque Religione feu Episcopatibus, feu aliis Locis Immediatis Precibus Primariis Præsentatus non gaudet, nisi Beneficium vacans Religionis consors possederit.*
- §. 19. *Si quid Annatarum, jurium Pallij, Confirmationum, Mensium Papalium & hujusmodi Jurium & Reverfationum nomine in bonis Statuum Augustan. Confessionis Ecclesiasticis Immediatis à quocunque quandocunque aut quomodocunque prætendatur, id validitate & Executione à brachio seculari impertienda careat.*
- §. 20. *In quorum autem Ecclesiasticorum bonorum immediatorum Capitulis utriusque Religionis Capitulares & Canonici, vigore præfati Termini, certo utriusque numero admittuntur, Mensesque Papales id temporis in Usu fuerunt, porro quoque, si decedentes Capitulares & Canonici ex numero Catholicorum definitio fuerint, obtineant, atque Executioni, casu eveniente, mandentur, modò Papalis provisio Capitulis immediate à Curia Romanâ & tempore legitimo insinuetur.*
- §. 21. *Electi aut Postulati in Archiepiscopos, Episcopos aut Prælatos August. Confessionis addiçti, à Sacrà Cæsarea Majestate, postquam intra Annum Electionis aut Postulationis suæ Fidem fecerint, & Juramenta Regalibus consueta Feudis præstiterint, absque ullâ Exceptione investiantur, ultraque Taxæ Ordinariæ Summam insuper ejusdem dimidium pro Infeudatione pendant, iidem, aut sede vacante Capitula, & quibus Administratio cum eis conjunctim competit, ad universales eque, ac particulares Deputationum, Visitationum, Revisionum, aliasque Conventus Imperiales, literis solitis evocentur, & Suffragij jure fruantur, prout quisque Statuum ante Religionis disidia eorum Jurium Particeps fuit. Quæ verò & quod Personæ ad ejusmodi Conventus mitti debeant de eo Præsulbus cum Capitulis & Conventualibus statuere liberum esto.*
- §. 22. *De Titulis Principum Ecclesiasticorum ex Augustanâ Confessione ita convenit, ut, absque tamen Præjudicio Status & Dignitatis, Titulis Electorum aut Postulatorum in Archiepiscopum, Episcopum, Abbatem, Propositum insigniantur, Sessionem autem in Scamno inter Ecclesiasticos & Seculares intermedio, & transverso capiant, quibus à latere assident, in Conventu omnium trium Imperii Collegiorum, Director, Cancellariæ Moguntinensis Nomine Domini Archiepiscopi Actorum Conitialium generali Directioni fungens, & post ipsum Directores Collegii Principum: Idemque observetur in Senatu Principum collegialiter congregato à solis istius Collegii Actorum Directoribus.*
- §. 23. *Quot Capitulares aut Canonici die primâ Januarij Anni millesimi sexcentissimi vigesimi quarti usquam vel Aug. Confessionis vel Catholici fuerunt, totidem illic ex utrâque Religione erunt semper, nec decedentibus, nisi ejusdem Religionis Consortes surrogentur, si verò alicubi jam plures Catholici vel Augustanæ Confessionis Capitulares, aut Canonici beneficia possident, quam Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, ij quidem Supernumerarij Beneficia & Præbendas ad vitam retineant, mortuis verò, tam diu Catholicis Augustanæ Confessionis addiçti, & his Catholici succedant, donec redintegratus fuerit utriusque Religionis Capitalarium & Canonicorum numerus, qui die primâ Januarij Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto erat. Exercitium vero Religionis in mixtis Episcopatibus ita restituatur & permaneat, uti & quatenus id Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto palam receptum permissumque fuit, neque suprâ dictis omnibus vel eligendo vel præsentando aliterve detrimenti quicquam creatur.*
- §. 24. *Qui Archiepiscopus, Episcopus, & aliæ Fundationes atque bona Ecclesiastica, immediata, vel mediata in Satisfactionem Regiæ Majestatis, Regni que Sueciæ*

Primariæ Preces.

Annat. ius Pallij, Menses Papales.

Electi aut Postulati A. C. à S. Cæs. Maj. investendi. vide verb. Episcopus.

Admittendi ad Dietas.

Tituli Principum Ecclesiasticorum A. C.

Sello.

Capitulares aut Canonici Anni 1624.

Mixti Episcopatus.

Bona Ecclesiastica Regi sue ciz cessa. vide verb. Capitulares.

Sueciæ aut æquivalentem Recompensationem Indemnitatemque suorum Fœderatorum, Amicorum & Interfectorum concesserunt peculiaribus suis Conventionibus infrâ contentis, per omnia relinquuntur. In omnibus verò ijs, quæ ibi non continentur, & inter hæc quoad, §. *Ius Diocesanicum* 16. infrâ positum, Constitutionibus Imperij & huic Transactioni subjecta manent.

Monasteria,
Collegia.

§. 25. Quæcunque Monasteria, Collegia, Ballivias, Commendas, Tempia, Fundationes, Scholas, Hospitalia, aliæ bona Ecclesiastica mediata, ut & eorum redditus, juraque, quocunque eanum nomine appellata fuerint, *Augustanae Confessionis* Electores, Principes, Status, Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, die primâ Januarij pblederunt, eadem omnia & singula sive retenta semper, sive restituta, sive vigore hujus Transactionis restituenda, iisdem possideant, donec *Controversia Religio-nis amicabilem Partium Compositionem univèrsali definiantur*, non attentis Exceptionibus sive antè, sive post Transactionem Passaviensem aut Pacem Religiosam reformata & occupata, aut quod non de vel in Territorio Augustanæ Confessionis Statuum, vel exempta, vel aliis Statibus jure Suffraganeatus, Diaconatus, aliæ quavis ratione obligata fuisse dicuntur, *unicum solumque huius Transactionis, Restitutionis, Observantia, quæ futuræ Fundamentum sit diei primæ Januarij* Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto habita possessio, irritis prorsus Exceptionibus, quæ ex introducto alicubi Locorum Exercitio intermixto, vel anterioribus aut secutis Pactis generalibus aut specialibus, Transactionibus vel Litibus motis, causisve decisis, vel etiam Decretis, Mandatis, Rescriptis, Paritoriis, Reversalibus, Litispendentiis, vel aliis quibuscunque Prætextibus & Rationibus desumi possent, Ubi igitur suprâ dictorum omnium bonorum, eorundem pertinentium, fructuumve, Augustanæ Confessionis Statibus aliquid quovis modo aut prætextu, sive judicialitèr sive extrajudicialitèr à dicto tempore interversum aut ademptum est, omnino absque morâ, & indistinctè (interque illa specialitèr etiam Monasteria, Fundationes atque bona Ecclesiastica omnia & singula à Principe Württembergico Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto possessa) cum suis pertinentiis, redditibus, & accessionibus ubicunque sitis, unâ cum omnibus Documentis in priorem Statum restituuntur. Nec Augustanæ Confessionis addicti posthac in habitâ vel recuperatâ Possessione ullo modo turbentur, sed ab omni Persecutione juris & facti perpetuo tuti sint, donec Controversiæ Religionis compositæ fuerint.

Ina Exercita.

§. 26. Omnia quoque Monasteria, Fundationes, & Sodalitia mediata, quæ die primâ Januarij Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto *Catholici* realitèr possederunt, possideant, & ipsi similitèr, ut in Augustanæ Confessionis Statuum Territoriis & Ditionibus ea sita sint, non tamen in alios Religiosorum Ordines, quàm quorum Regulis primitus dicata sunt, commutentur: Nisi talium Religiosorum ordo planè intercederit. Tunc enim Magistratui Catholicorum liberum esto, ex alio in Germania, antè Dissidia Religionis exorta, usitato ordine novos Religiosos substituere. In quibuscunque vero Fundationibus, Ecclesiis Collegiatis, Monasteriis, Hospitalibus ejusmodi Mediatæ, *Catholici & Augustanae Confessionis addicti promiscuè* vixerunt, vivant etiam posthac promiscuè, numero prorsus eodem, qui die primâ Januarij Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto ibidem reperiuntur, Publicum etiam Religionis Exercitium idem maneat; In quibuscunque etiam Fundationibus Mediatæ *primariæ prececi* exercuit, exerceat eas & imposterum, ad modum circâ bona immediata superius explicatâ, Idem planè hic observetur de *Mensibus Papalibus*, quod suprâ de ijs §. quinto dispositum est. Conferant etiam Archiepiscopi, & quibus aliis id juris competit, *Beneficia Mensium Extraordinariorum*; Quod si quoque Augustanæ Confessionis addicti in ejusmodi bonis Ecclesiasticis Mediatæ dicto Anno dieque à Catholicis realitèr, plenè vel ex parte possessis, jura præsentandi, visitandi, inspectionis, confirmandi, corrigendi, protectionis, aperturæ, hospitationis, servitorum, operarum; habuerunt: Item Parochos, Præpositos ibi aluerunt, jura ista illis facta rectaque maneant. Et si *Electio* debito tempore modè non fiant, Præbendarum vacantium Distributio & Collatio in ejusdem Religionis Personas, cujus decedens fuit, ex jure devoluto ad eosdem pertineat, modò per hoc istiusmodi bonis Ecclesiasticis Mediatæ Instituto Catholicæ Religionis nihil præjudicetur, & Magistratui Catholicorum Ecclesiastico sua jura ex Instituto Ordinis in ipsos Religiosos competentia, salva & illibata sint. Quibus etiam si *Electio* aut *Collatio* Præbendarum vacantium debito tempore factæ non fuerint; Jus devolutum salvum esto. Quod *Oppignoraciones* Imperiales attinget, vid. verb. *Oppignoraciones*.

Oppignoraciones Imp.
Præbendarum

§. 27. Quæ

§. 27. Quæ verò bona Status Imperii sibi invicem Rignoris Jure antè hominis memoriam obligaverunt, in ijs Reluioni aliter locus non datur, nisi possessorum Excepciones & merita causarum sufficienter examinentur, Quod si bona ejusmodi durante hoc bello vel absque præviâ causâ cognitione, vel non solutâ forte ab aliquo occupata fuerint, unâ cum Documentis latim plenarie prioribus Possessoribus reddantur, & si Sententia Reluioni locum concedat, inque rem judicatam tranferit, atq; forte numeratâ Restitucio secuta fuerit, Domino quidem directo liberum esse debet, in hujusmodi terras oppignoratas ad se reverfas suæ Religionis Exercitium publicè introducere, *Incole tamen & Subditi migrare, aut suam, quam sub priori Possessore hujusmodi terrarum oppignoratarum amplexi fuerant, Religionem deferere non cogantur, de Publico verò suæ Religionis Exercitio inter ipsos & relucient Dominum directum tranferatur.*